⁵ Por. Sent. c. Egan z 12 stycznia 1984 r., RRD 76 (1984), s. 3; Sent. c. Fiore z 16 lutego 1985 r., RRD 77 (1985), s. 89. Czytamy tutaj: „Reapse, cum intellectus et voluntas sint facultates animae apprime inter se distinctae et unaquaque in suo exercitio peculiaribus functionibus organicis subiiciatur, quamplures sunt morbi seu etiam perturbationes organicae quae ideo perturbationem quoque inducunt sive tantum functionis intellectivae, sive tantum functionis volitivae sive etiam utriusque hominis facultatis spiritualis. Cum tantum voluntas perturbatur, intellectus manere potest etiam integer in sua functione, seu voluntarium deficit, praecise quia voluntas non habet dominium suorum actuum. Cum autem obiectum proprium voluntas, quae est facultas critica, recipiat ab intellectu, deficiente functione hominis intellectiva necessario corrumpitur etiam functio volitiva etiam si huius propriae functiones organicae integrae sint et sanae, praecise quia ad actum humanum constituendum requiritur una simul sive praevia adaequata cognitio ex parte intellectus, sive etiam libera a quavis compulsione intrinseca determinatio voluntatis”.

być określone jako wolne i podejmowane w sposób odpowiedzialny. W tym przypadku można mówić o braku wolności wewnętrznej koniecznej do wyrażenia zgody małżeńskiej [Gil de las Heras 1988, 289].

2. Rozeznanie oceniające

Niezdolność, określona w kan. 1095, 2° KPK/83, stanowiąca deklarację prawa naturalnego zakłada u kontrahenta nie tylko wystarczające używanie rozumu, ale także pewną dojrzałość sądu. W formułowaniu takiego sądu bierze udział nie tylko intelekt, ale również wola we wspólnym ich działaniu [Paździor 2004, 15-16]. Stąd w orzecznictwie Roty Rzymskiej, zarówno sprzed 1983 r., jak i późniejszym widoczna jest tendencja wskazującą na zaburzenie czynności intelektualnych, jak i woliwnych jako przyczyny braku rozeznania oceniającego⁶.

Pojęcie *discretio iudicii* zawiera w sobie trzy elementy konstytutywne: poznanie intelektualne przedmiotu zgody małżeńskiej, ocena krytyczna, czyli właściwy sąd o zawierającym małżeństwie oraz wolność wewnętrzna umożliwiająca dokonanie swobodnego wyboru. Dwa pierwsze elementy dotyczą zatem sfery poznawczej, trzeci zaś władzy woliwnych [Góralski 1996, 25-42]⁷.

⁶ Sent. c. Colagiovanni z 20 lipca 1984 r., RRD 76 (1984), s. 488. Czytamy tutaj: „Amplissimus et aliquando ambiguus fuit usus in doctrina necnon in iurisprudentia capitis nullitatis quod sub nomine defectus discretionis iudicii sumitur. Apte nunc canone 1095 triplex distinguitur fons nullitatis reducibilis, at diversimode, defectui consensus matrimonialis. Praeter enim casum carentiae usus rationis sufficienti, saltem uti recensetur sub can. 1096, haberi poterit defectus gravis discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda. Sive prior quam alter casus respicit ipsum subiectum contrahens qui inhabilitatus est relate ad intellectionem et liberam volitionem, tertius casus in canone recensitus se attinet potius ad obiectum seu ad capacitatem assumendi tales obligationes. Defectus discretionis iudicii duo elementa implicat: sufficientem cognitionem – cribrationem; sufficientem deliberationem seu capacitatem sese determinandi inter alternativas, in philosophia thomistica veluti classicas, seu agendi vel non agendi et agendi hoc vel illud”.